» III Reg. xii, 32. » III Reg. xiii, 1.

(28) Γενομένη. Legend. videtur γενομένη, ut conveniat cum οἰκοδομῇ.

(29) Ἰσχυρῶν βασιλέων διαδέχθη. Vulgat., *dorsa regum vertam*, פְּרַעַם בְּרִיכֵי יְהוּדָה. Quæ utrovīs modo interpretæ licet, *lumbos dorsa regum sol-tam*; vel *lumb. reg. retegam. nudabo*. Priori secuti Septuaginta, per *lumbos. robur* et fortitudi-nem intellexere ; posteriorem vulgatus maluit, terga enim vertere hosti, nudare est.

(30) ὄρη. Vulgat., *gloriosos*, Hebr. עֵרְוָה; quæ vix tametsi a recentioribus Hebræis *pro difficili* et *obliqua via* sumatur, cum tamen sit ex radice תר, quæ *decorem* et *gloriam* sonat, dubium non est quin optime *gloriosos* significet, quos etiam moni-tium nomine Septuaginta intelligunt.

(31) Καὶ προσδέξομαι σε. Ita idem Septuag., Vulgat. autem, *assimilavi te*. Hebr. וְנִכַּחְתִּיךָ כִּי, si recentioribus Hebræis fides est, significat, *subdoscure indicare aut appellare*, quasi ἀντιτίθεσθαι πρὸς τινα. Sed malim Hieronymo credere, qui non semel hanc vocem reddidit, *assimilare*, præsertim cum longe sit illustrius, certis tanto ante ac per-spicuis characteribus Cyrum informari, quod hic assimilare significat, quæ ἀμυδρότης ὑπομυνύσθαι. Adde proxime dictum esse, *vocavi te nomine tuo* : quod multo est ἐναργέστερον, quam obscure tantum appellare ; quæ μελέσας, vim prioris sententiæ mi-rum quantum infringeret. Septuaginta quod attinet, legisse videtur ἴπρ, quod est, *emere, possi-dere, non autem ἴπρ*.

(32) Τέσσαρας διαδόχους. Ili enim præcipui

quatuor, Ptolemæus Lagi filius, qui Ægyptum ; Se-leucus Nicator, seu Nicanor, qui Babyioniam, Me-diam, ac deinde Syriam ; Antigonus, qui præcipuas Asiæ partes ; et Antipater, qui Macedonia obti-nuit : cujus loco alii Philippum, sive Aridæum Alexandri fratrem sufficiant.

(33) Καὶ Πτολεμαίων. Non video quamobrem Origenes, post quatuor illos Alexandri successores, Ptolemæi seorsum meminert, cum unus e quatuor fuerit. Nisi forte, cornu illud robustum et grande, cujus infra mentio, Ptolemæum esse putaverit : in quo longe cum ab interpretum omnium sensu, qui Antiochum Epiphanem, Antiochi Magni filium accipiunt, tum ab historica veritate discederet. Tametsi, quod Septuaginta cornu ἰσχυρόν dixerunt, id Hieronymum *modicum* reddidit, Hebr. שעָרָה, ἰσχυρή, quod vere parvum quid modicumve sonat. Sed cur Septuaginta *robustum*? Tantum occurrit, litterarum metathesi, ῥσγ, sæpe idem esse quod *robore* : Inde ῥσγ, hoc est *robustus, violentus* : et ῥσγ *robur*, ac *ferre violentum*. Porro Antiochus Epiphanes, initio sane modicus, quippe qu. Seleuci frater natu minor esset, ac proxime vivo regnanteque fratre delitesceret ; at eo sublato, mira in modum crevit.